

GE-07

June - Examination 2016

BA / B.SC Pt. III Examination**Geography of Asia**

एशिया का भूगोल

Paper - GE-07**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 75**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**9 × 2 = 18**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) (i) What is Asia minor?
एशिया माईनर क्या है?
- (ii) In which country the plain of Hwang-Ho is situated?
हांग-हो का मैदान किस देश में स्थित है?
- (iii) Mention the tea producing countries of Asia.
एशिया के चाय उत्पादक देशों के नाम बताइये।
- (iv) Mention the Mica producing countries of Asia.
एशिया के अभ्रक उत्पादक देशों के नाम बताइये।
- (v) Mention the silk industry centers of Asia.
एशिया में रेशमी वस्त्र उत्पादक केन्द्रों के नाम बताइये।
- (vi) Name the important places situated on Trans-Siberian Railways.
ट्रांस-साईबेरियन रेलमार्ग पर स्थित महत्त्वपूर्ण स्थानों के नाम बताइये।
- (vii) Which is main airport in Shrilanka?
श्रीलंका का मुख्य हवाई अड्डा कौनसा है?
- (viii) Which country is known as Britain of the East?
पूर्व का ब्रिटेन किस देश को कहते हैं?
- (ix) Name the capital of Uzbekistan.
उज्बेकिस्तान की राजधानी का नाम बताइये।

Section - B**4 × 7 = 28**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्ही **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Make a note on river plains of Asia.
एशिया के नदी घाटियों के मैदानों पर टिप्पणी कीजिए।
- 3) Make a note on Jute production in Asia.
एशिया में जूट उत्पादन पर टिप्पणी कीजिए।
- 4) Explain Petroleum production in Asia.
एशिया में पेट्रोलियम उत्पादन को समझाइए।
- 5) Describe the problems caused by high population growth in Asia.
एशिया में उच्च जनसँख्या वृद्धि से उत्पन्न समस्याओं का वर्णन कीजिए।
- 6) Make a note on canal transport in Asia.
एशिया में नहर परिवहन पर टिप्पणी कीजिए।
- 7) Describe the atomic power production in Japan.
जापान में आणविक ऊर्जा उत्पादन का वर्णन कीजिए।
- 8) Make a note on agriculture and industries of Iraq.
इराक के कृषि एवं उद्योगों पर टिप्पणी कीजिए।
- 9) Describe the agriculture and livestock in Central Asia.
मध्य एशिया में कृषि एवं पशुपालन पर टिप्पणी कीजिए।

Section - C**2 × 14.5 = 29**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 14.5 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

10) Classify the natural vegetation of Asia.

एशिया में प्राकृतिक वनस्पति का वर्गीकरण कीजिए।

11) Illustrate the cotton textile industry in Asia.

एशिया महाद्वीप में सूती वस्त्र उद्योग पर प्रकाश डालिए।

12) Describe the physiographic divisions of China.

चीन के धरातलीय विभागों का वर्णन कीजिए।

13) Write a geographical essay on Mongolia.

मंगोलिया पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।